
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελλην»¼ού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊ¼ή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) γ»α 
δανε»σμό της Τράπεζας «EUROBANK A.E.» ποσού 
20.000.000,00 €.

2 Επ»τρεπόμενα όρ»α δαπανών του Εθν»¼ού Οργα-
ν»σμού Παροχής Υπηρεσ»ών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
έτους 2022, γ»α παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας 
¼α» »ατροτεχνολογ»¼ά προϊόντα ¼α» συμπληρώμα-
τα ε»δ»¼ής δ»ατροφής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θμ. 2/122666/0025 (1)

Παροχή της εγγύησης του Ελλην»¼ού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊ¼ή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) γ»α 
δανε»σμό της Τράπεζας «EUROBANK A.E.» ποσού 
20.000.000,00 €. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τ»ς δ»ατάξε»ς:
(α) Του ν. 4549/2018 «Δ»ατάξε»ς γ»α την ολο¼λήρωση 

της Συμφωνίας Δημοσ»ονομ»¼ών Στόχων ¼α» Δ»αρθρω-
τ»¼ών Μεταρρυθμίσεων» ¼α» »δίως των άρθρων 91, 91Α, 
96, 97, 100, 101, 104 ¼α» 105 (Α’ 105), 

(β) του άρθρο 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την 
Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98) το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

(γ) του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (A’ 121),

(δ) του π.δ. 62/2020 «Δ»ορ»σμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών ¼α» Υφυπουργών» (Α’ 155) ¼α»

(ε) της υπό στο»χεία Υ 70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ο»¼ονομ»¼ών, Θεόδωρο Σ¼υλα¼ά¼η» 
(Β’ 4805).

2) Την υπό στο»χεία FI 92.273/28.12.2020 δανε»α¼ή 
σύμβαση μεταξύ της «EUROBANK Α.Ε.» ¼α» της Ευρω-
παϊ¼ής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

3) Το από 23.05.2022 αίτημα της τράπεζας «EUROBANK 
A.E.» (υπ’ αρ. 2/122666/24.05.2022).

4) Το από 02.07.2020 μήνυμα ηλε¼τρον»¼ής αλληλο-
γραφίας της Επ»τροπής Ανταγων»σμού της Ευρωπαϊ¼ής 
Ένωσης.

5) Το από 12.03.2021 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 
του Ε.Δ. ¼α» της «EUROBANK ERGASIAS A.E.».

6) Το υπ’ αρ. 4197/28.04.2022 έγγραφο της Τράπεζας 
της Ελλάδος ¼α» τους συνημμένους σε αυτό Πίνα¼ες.

7) Το από 10.06.2022 μήνυμα ηλε¼τρον»¼ής αλληλο-
γραφίας της ΕΤΕπ με τους τελ»¼ούς όρους χρηματοδό-
τησης.

8) Την από 09.06.2022 απόφαση της 5ης Συνεδρίασης της 
Δ»υπουργ»¼ής Επ»τροπής του άρθρου 96 του ν. 4549/2018.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

22 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3144

30601

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.22 15:55:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30602 Τεύχος B’ 3144/22.06.2022

9) Την παρ.  3 του άρθρου 109 του ν.  4622/2019 
(Α’ 133), δ»ότ» συντρέχουν λόγο» ¼ατεπείγοντος με την 
παρούσα απόφαση να παρασχεθούν εγγυήσε»ς στο 
πλαίσ»ο του προγράμματος χρηματοδότησης επ»χε»-
ρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία COVID-19, 
αποφασίζουμε:

Ι. Παρέχετα» η εγγύηση του Ελλην»¼ού Δημοσίου στην 
Ευρωπαϊ¼ή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ) γ»α την 
¼άλυψη δανείου ποσού 20.000.000,00 € της τράπεζας 
«EUROBANK A.E.» η οποία αποτελεί την τρίτη ε¼ταμίευση 
της υπό στο»χεία FI 92.273/28.12.2020 Δανε»α¼ής Σύμβα-
σης. Σ¼οπός του δανείου είνα» η χρηματοδότηση πολύ 
μ»¼ρών, μ»¼ρών ¼α» επ»χε»ρήσεων μεσαίας ¼εφαλα»οποί-
ησης (εφεξής ΜΜΕ) που επλήγησαν από την πανδημία 
COVID-19.

Ο» ¼υρ»ότερο» ο»¼ονομ»¼οί όρο» του δανείου έχουν ως 
εξής:

Ποσό (€): 20.000.000 €

Δ»άρ¼ε»α: 5 έτη

Αποπληρωμή 
¼εφαλαίου:

Ανά 3-μηνο (27/09*, 27/12*, 27/03* 
¼α» 27/06* ε¼άστου έτους)

Πληρωμή 
τό¼ων:

Ανά 3-μηνο (27/03*, 27/06*, 27/09* 
¼α» 27/12* ε¼άστου έτους)

Ημερομηνία 
ε¼ταμίευσης:

27/06/2022

Πρώτη 
Καταβολή 
Κεφαλαίου

27/09/2023*

Τελευταία 
¼αταβολή 
¼εφαλαίου:

27/06/2027*

Επ»τό¼»ο:
Κυμα»νόμενο, ίσο με 3Μ 

EURIBOR+0,168% 16.8 BPS) ετησίως

*Ο» ημερομηνίες πληρωμής δύναντα» να 
μεταβληθούν στην πλησ»έστερη εργάσ»μη μέρα εάν 
συμπίπτουν με αργίες

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή ¼α» ¼ατά τα ε»δ»¼ότερα ορ»-
ζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελλην»¼ού 
Δημοσίου ¼α» της ΕΤΕπ, το Ελλην»¼ό Δημόσ»ο εγγυάτα», 
σε περίπτωση ¼ατάπτωσης, την ¼αταβολή στην ΕΤΕπ 
των ε¼άστοτε οφε»λόμενων ¼α» ¼αταβλητέων από την 
EUROBANK ποσών, σύμφωνα με την ανωτέρω Δανε»α¼ή 
Σύμβαση.

Γ»α τους σ¼οπούς της ως άνω ¼αταβολής, η ΕΤΕπ ενη-
μερώνε» το Ελλην»¼ό Δημόσ»ο, με επ»στολή της απευθυ-
νόμενη στην αρμόδ»α Δ»εύθυνση Κρατ»¼ών Εγγυήσεων 
¼α» Κίνησης Κεφαλαίων του Γεν»¼ού Λογ»στηρίου του 
Κράτους, αποστέλλοντας ¼ατάσταση με ανάλυση της 
οφε»λής ¼α» ¼αλώντας το να προβεί σε ε¼πλήρωση των 
υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η EUROBANK A.E. σε περίπτωση αδυναμίας πληρω-
μής, ενημερώνε» εγ¼αίρως ¼α» σε ¼άθε περίπτωση προ 
δ»αστήματος 10 εργάσ»μων ημερών από την ε¼άστο-
τε ¼αταλη¼τ»¼ή ημερομηνία πληρωμής, το Ελλην»¼ό 
Δημόσ»ο, με όμο»α επ»στολή, α»τούμενη την ¼αταβολή 

από αυτό των οφε»λόμενων ποσών. Το Ελλην»¼ό Δη-
μόσ»ο α¼ολούθως, μερ»μνά γ»α τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδ»α Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 126 του ν. 4270/2014. Η δ»α της 
παρούσης επ»βαλλόμενη στην EUROBANK A.E. υπο-
χρέωση ενημέρωσης, δεν επηρεάζε» ¼αθ’ ο»ονδήποτε 
τρόπο την εγγυητ»¼ή ευθύνη του Ελλην»¼ού Δημοσίου 
έναντ» της ΕΤΕπ.

Η EUROBANK A.E. οφείλε» να αναγγέλλε» στο Υπουρ-
γείο Ο»¼ονομ»¼ών (Γεν»¼ό Λογ»στήρ»ο του Κράτους - Δ»-
εύθυνση Κρατ»¼ών Εγγυήσεων ¼α» Κίνησης Κεφαλαίων) 
την ημερομηνία ¼α» το ε¼ταμ»ευθέν ποσό του δανείου. 
Επίσης, η Τράπεζα οφείλε» να αποστέλλε» ανά τρίμηνο 
στην ανωτέρω υπηρεσία του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών 
στο»χεία αναφορ»¼ά με τ»ς χρηματοδοτήσε»ς των επ»χε»-
ρήσεων που θα περ»λαμβάνουν τα ¼άτωθ»:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επ»χείρησης.
3) ΑΦΜ επ»χείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επ»τό¼»ο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Γ»α την παρεχόμενη εγγύηση ¼αταβάλλετα» στο Ελ-

λην»¼ό Δημόσ»ο προμήθε»α, από το ανωτέρω π»στωτ»¼ό 
ίδρυμα, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4197/28.04.2022 έγγραφο 
της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας ανέρχετα» 
σε 1,07% (ΑCT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλε» στην ανωτέρω Δ»εύθυνση του 
Γεν»¼ού Λογ»στηρίου του Κράτους θεωρημένο αντίγρα-
φο της Σύμβασης Εγγύησης του Ελλην»¼ού Δημοσίου 
γ»α το δάνε»ο της EUROBANK A.E. ύψους 20.000.000,00 €.

V. Από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας δύνατα» να προ¼λη-
θεί δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού, σε 
περίπτωση ¼ατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το 
ύψος της οποίας υπολογίζετα» σε 20.000.000,00 € πλέον 
τό¼ων ¼α» εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουνίου 2022

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αρ»θμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 26284 (2)

Επ»τρεπόμενα όρ»α δαπανών του Εθν»¼ού Οργα-
ν»σμού Παροχής Υπηρεσ»ών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
έτους 2022, γ»α παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας 
¼α» »ατροτεχνολογ»¼ά προϊόντα ¼α» συμπληρώ-
ματα ε»δ»¼ής δ»ατροφής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 100 του ν. 4172/2013 «Φορολογία ε»σο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 ¼α» του ν. 4127/2013 ¼α» άλλες δ»ατά-
ξε»ς» (Α’ 167).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 30603Τεύχος B’ 3144/22.06.2022

2. Το άρθρο 25 του ν. 4549/2018 «Δ»ατάξε»ς γ»α την 
ολο¼λήρωση της Συμφωνίας Δημοσ»ονομ»¼ών Στόχων 
¼α» Δ»αρθρωτ»¼ών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσ»ο Δημοσ»ονομ»¼ής Στρατηγ»¼ής 2019-2022 ¼α» 
λο»πές δ»ατάξε»ς» (Α’ 105).

3. Το άρθρο 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την Κυβέρ-
νηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργαν»σμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 68/2021 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τρ»ας Υπουργού ¼α» Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το άρθρο 2 του π.δ. 63/2020 «Σύσταση ¼α» ¼ατάργη-
ση Γεν»¼ών ¼α» Ε»δ»¼ών Γραμματε»ών, μεταφορά αρμοδ»-
οτήτων μεταξύ Γεν»¼ών Γραμματέων» (Α’ 156).

7. Την υπό στο»χεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 ¼ο»νή 
υπουργ»¼ή απόφαση «Τροποποίηση ¼α» αντ»¼ατάστα-
ση της υπό στο»χεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 ¼ο»νής 

υπουργ»¼ής απόφασης <Εν»αίος Κανον»σμός Παροχών 
Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθν»¼ού Οργαν»σμού Παροχών Υπη-
ρεσ»ών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)= (Β’ 2315)» (Β’ 4898).

8. Tην υπ’ αρ. 96 απόφαση της 827ης/09-05-2022 συ-
νεδρίασης του Δ»ο»¼ητ»¼ού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

9. Την υπό στο»χεία Β2β/Γ.Π.27611/16-05-2022 ε»σήγη-
ση της Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης Ο»¼ονομ»¼ών Υπηρεσ»ών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία 
με την παρούσα απόφαση δεν προ¼αλείτα» πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογ»σμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
τρέχοντος ο»¼ονομ»¼ού έτους, ούτε σε βάρος του ¼ρα-
τ»¼ού προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

1. Τα επ»τρεπόμενα όρ»α δαπανών του Εθν»¼ού Οργα-
ν»σμού Παροχών Υπηρεσ»ών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) έτους 
2022, γ»α παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας ¼α» »ατρο-
τεχνολογ»¼ά προϊόντα ¼α» συμπληρώματα ε»δ»¼ής δ»α-
τροφής, προσδ»ορίζοντα», σε εξαμην»αία βάση, ως α¼ο-
λούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
ΕΤΗΣΙΟ ΟΡΙΟ 

ΔΑΠΑΝΗΣ 2022

ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 

2022

ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 

2022

Α

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΚΛΙΝΙΚΩΝ

298.850.000,00 € 149.150.000,00 €
149.700.000,00 

€

Α1 Υ.Ν.Ι.Κ.-ΝΟΣΗΛΙΑ 189.800.000,00 € 94.900.000,00 € 94.900.000,00 €

Α2
Υ.Ν.Ι.Κ.-ΝΟΣΗΛΙΑ 
ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΩΝ

3.350.000,00 € 1.400.000,00 € 1.950.000,00 €

A3
Υ.Ν.Ι.Κ. - ΝΟΣΗΛΙΑ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ

53.000.000,00 € 26.500.000,00 € 26.500.000,00 €

Α5
Υ.Ν.Ι.Κ. - ΜΟΝΑΔΕΣ 
ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

15.600.000,00 € 7.800.000,00 € 7.800.000,00 €

Α6
Υ.Ν.Ι.Κ. - ΜΟΝΑΔΕΣ 
ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 
ΝΕΟΓΝΩΝ

12.600.000,00 € 6.300.000,00 € 6.300.000,00 €

Α7
Υ.Ν.Ι.Κ -  
ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ

24.500.000,00 € 12.250.000,00 € 12.250.000,00 €

Β
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΕΝΤΡΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ
74.270.000,00 € 37.250.000,00 € 37.020.000,00 €

B1
Υ.Κ.Α.Α. - ΚΛΕΙΣΤΗΣ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ

70.470.000,00 € 35.350.000,00 € 35.120.000,00 €

B2
Υ.Κ.Α.Α. - ΑΝΟΙΧΤΗΣ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ

3.800.000,00 € 1.900.000,00 € 1.900.000,00 €

Γ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 

ΚΛΙΝΙΚΩΝ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ
53.000.000,00 € 26.500.000,00 € 26.500.000,00 €



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30604 Τεύχος B’ 3144/22.06.2022

Ε

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΑΞΕΩΝ

451.300.000,00 € 234.707.000,00 €
216.593.000,00 

€

Ε1Α
Υ.Δ.Ε.Π. - ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ

240.230.000,00 € 125.000.000,00 €
115.230.000,00 

€

Ε1Β

Υ.Δ.Ε.Π. - 
ΠΟΛΥΓΟΝΙΔΙΑΚΕΣ 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ CA 
ΜΑΣΤΟΥ

4.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

Ε2Α
Υ.Δ.Ε.Π. - 
ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΕΣ

3.000.000,00 € 1.560.000,00 € 1.440.000,00 €

Ε2Β Υ.Δ.Ε.Π.- ΜΑΣΤΟΓΡΑΦΙΑ 12.000.000,00 € 6.240.000,00 € 5.760.000,00 €

Ε3
Υ.Δ.Ε.Π. - ΜΕΤΡΗΣΗ 
ΟΣΤΙΚΗΣ ΠΥΚΝΟΤΗΤΑΣ

7.600.000,00 € 3.952.000,00 € 3.648.000,00 €

Ε4Α Υ.Δ.Ε.Π.-CTs 28.580.000,00 € 15.000.000,00 € 13.580.000,00 €

Ε4Β Υ.Δ.Ε.Π.-MRI 62.700.000,00 € 32.500.000,00 € 30.200.000,00 €

Ε5Α

Υ.Δ.Ε.Π. - 
ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ 
ΑΚΤΙΝΟΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

47.100.000,00 € 24.500.000,00 € 22.600.000,00 €

Ε5Β

Υ.Δ.Ε.Π. - 
ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

12.000.000,00 € 6.200.000,00 € 5.800.000,00 €

Ε6
Υ.Δ.Ε.Π. - 
ΣΠΙΝΘΗΡΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

8.240.000,00 € 4.285.000,00 € 3.955.000,00 €

Ε7 Υ.Δ.Ε.Π.-PET/CTs 3.800.000,00 € 1.820.000,00 € 1.980.000,00 €

Ε8Α 
Υ.Δ.Ε.Π. - ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΡΑΔΙΟΦΑΡΜΑΚΟ

5.950.000,00 € 3.400.000,00 € 2.550.000,00 €

Ε8Β
Υ.Δ.Ε.Π. - ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΡΑΔΙΟΦΑΡΜΑΚΟ ΠΛΗΝ 
F-18 FDG

2.100.000,00 € 1.050.000,00 € 1.050.000,00 €

Ε9
Υ.Δ.Ε.Π. -ΛΟΙΠΕΣ 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΑΞΕΙΣ

14.000.000,00 € 7.200.000,00 € 6.800.000,00 €

ΣΤ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 75.495.000,00 € 37.747.500,00 € 37.747.500,00 €

ΣΤ1
Υ.Φ. - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ

73.995.000,00 € 36.997.500,00 € 36.997.500,00 €

ΣΤ2
Υ.Φ.-ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 

ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

1.500.000,00 € 750.000,00 € 750.000,00 €

Η

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1.800.000,00 € 900.000,00 € 900.000,00 €

Η1
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ

1.600.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 €

Η2
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΙΔΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ - ΛΟΙΠΕΣ 
ΠΡΑΞΕΙΣ

200.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 €

Θ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 77.000.000,00 € 38.500.000,00 € 38.500.000,00 €



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 30605Τεύχος B’ 3144/22.06.2022

Ι

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ 193.850.000,00 € 96.925.000,00 € 96.925.000,00 €

Ι1
Υ.Α. -ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΧΡΟΝΙΑΣ 
ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ

109.350.000,00 € 54.675.000,00 € 54.675.000,00 €

Ι2
Υ.Α. - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΕΧΝΗΤΟΥ 
ΝΕΦΡΟΥ

31.000.000,00 € 15.500.000,00 € 15.500.000,00 €

Ι3 
Υ.Α. - ΥΛΙΚΑ 
ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ 

26.500.000,00 € 13.250.000,00 € 13.250.000,00 €

Ι4
Υ.Α. - ΠΕΡΙΤΟΝΑΪΚΗ 
ΚΑΘΑΡΣΗ

27.000.000,00 € 13.500.000,00 € 13.500.000,00 €

Κ

ΕΙΔΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΓΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟΥΣ 
ΣΚΟΠΟΥΣ

18.200.000,00 € 9.100.000,00 € 9.100.000,00 €

Κ1
ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 
ΚΑΤΑΛΛΗΛΑ ΓΙΑ 
ΑΛΛΕΡΓΙΑ ΣΤΟ ΓΑΛΑ

3.200.000,00 € 1.600.000,00 € 1.600.000,00 €

Κ2

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΝΟΣΩΝ ΠΟΥ 
ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΣΤΟΝ 
ΕΚΠΥ

15.000.000,00 € 7.500.000,00 € 7.500.000,00 €

Λ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 193.200.000,00 € 96.600.000,00 € 96.600.000,00 €

Λ1 Y.Y. - ΕΠΙΘΕΜΑΤΑ 28.000.000,00 € 14.000.000,00 € 14.000.000,00 €

Λ3 Y.Y. - ΟΣΤΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 34.200.000,00 € 17.100.000,00 € 17.100.000,00 €

Λ4Α

Υ.Υ. - ΥΛΙΚΑ 
ΣΑΚΧΑΡΩΔΟΥΣ 
ΔΙΑΒΗΤΗ - ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΤΥΠΩΝ 
ΔΙΑΒΗΤΗ

45.000.000,00 € 22.500.000,00 € 22.500.000,00 €

Λ4Β

Υ.Υ. - ΥΛΙΚΑ 
ΣΑΚΧΑΡΩΔΟΥΣ 
ΔΙΑΒΗΤΗ - ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 
ΔΙΑΒΗΤΗ ΤΥΠΟΥ 1

18.800.000,00 € 9.400.000,00 € 9.400.000,00 €

Λ4Γ

Υ.Υ. - ΥΛΙΚΑ 
ΣΑΚΧΑΡΩΔΟΥΣ 
ΔΙΑΒΗΤΗ - ΑΝΤΛΙΑ 
ΙΝΣΟΥΛΙΝΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ

9.000.000,00 € 4.500.000,00 € 4.500.000,00 €

Λ7
Υ.Υ. - ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ - 
ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ

38.000.000,00 € 19.000.000,00 € 19.000.000,00 €

Λ9

Υ.Υ. -ΛΟΙΠΑ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
(ΤΡΑΧΕΙΟΣΤΟΜΙΑΣ, 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΙΜΙΑΣ, ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
ΣΙΤΙΣΗΣ, ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
ΕΓΧΥΣΗΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
ΚΤΛ)

20.200.000,00 € 10.100.000,00 € 10.100.000,00 €



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30606 Τεύχος B’ 3144/22.06.2022

M

ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ 76.035.000,00 € 38.017.500,00 € 38.017.500,00 €

M1 Π.Π.- ΟΠΤΙΚΑ 2.600.000,00 € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 €

M2Α
Π.Π. -ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΑ- 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ-ΟΞΥΓΟΝΟ

47.085.000,00 € 23.542.500,00 € 23.542.500,00 €

Μ2Β

Π.Π. -ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΑ- 
ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΝΕΦΕΛΟΠΟΙΗΤΗΣ ΓΙΑ 
ΚΥΣΤΙΚΗ ΙΝΩΣΗ

200.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 €

M3A Π.Π.- ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ 10.350.000,00 € 5.175.000,00 € 5.175.000,00 €

M3B
Π.Π. - ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΕΠΙ 
ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ

5.000.000,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

M4Α Π.Π. - ΑΚΟΥΣΤΙΚΑ 9.000.000,00 € 4.500.000,00 € 4.500.000,00 €

M4Β
Π.Π. - ΚΟΧΛΙΑΚΟ 
ΕΜΦΥΤΕΥΜΑ

1.000.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 €

M4Γ
Π.Π. - ΠΡΟΘΕΣΕΙΣ & 
ΛΟΙΠΑ

800.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΚΛΕΙΣΤΩΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΩΝ
1.513.000.000,00 

€
765.397.000,00 €

747.603.000,00 
€

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΜΠΕΡΙΕΧΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΚΛΕΙΣΤΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

40.000.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

1.553.000.000,00 
€

2. Ε»δ»¼ότερα η προ¼ληθείσα δαπάνη της υπο¼ατηγορίας «Α6-ΜΕΝΝ» προσδ»ορίζετα» από το σύνολο της υπο-
βαλλόμενης δαπάνης νοσηλείας αν σε αυτή περ»λαμβάνετα» τουλάχ»στον ένα ε¼ των δύο (2) ημερήσ»ων νοσηλίων 
ΜΕΝΝ που ορίζοντα» στον Ε.Κ.Π.Υ. (υπό στο»χεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 (Β’ 4898) ¼ο»νή υπουργ»¼ή απόφαση) 
ή ένα από τα ΚΕΝ του ¼άτωθ» Πίνα¼α:

ΚΩΔΙΚ.
ΚΕΝ

ΚΕΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

Τ01Α
Νεογνό, που ¼ατέληξε ή δ»α¼ομίστη¼ε σε <5 ημέρες από την ε»σαγωγή με σημαντ»¼ές χε»ρουργ»¼ές 
επεμβάσε»ς

Τ03Α Σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση σε νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1000-1499 gr

Τ04Α Σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση σε νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1500-1999 gr

Τ05Α Σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση σε νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 2000-2499 gr

Τ06Μ
Σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση σε νεογνό με βάρος ε»σαγωγής >2499 gr με πολλαπλά μείζονα 
προβλήματα

Τ06Χ
Σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση σε νεογνό με βάρος ε»σαγωγής >2499 gr χωρίς πολλαπλά μείζονα 
προβλήματα

Τ20Χα
Νεογνό που ¼ατέληξε ή δ»α¼ομίστη¼ε σε <5 ημέρες από την ε»σαγωγή, χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή 
επέμβαση, νεογέννητο

Τ20Χβ
Νεογνό που ¼ατέληξε ή δ»α¼ομίστη¼ε σε <5 ημέρες από την ε»σαγωγή, χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή 
επέμβαση, όχ» νεογέννητο

Τ21Α Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής <750 gr

Τ22Α Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 750-999 gr

Τ23Α Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1000-1249 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση

Τ24Α Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1250-1499 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση

Τ25Μα
Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με πολλαπλά μείζονα 
προβλήματα

Τ25Μβ Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με μείζον πρόβλημα



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 30607Τεύχος B’ 3144/22.06.2022

Τ25Μγ Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με άλλο πρόβλημα

Τ25Χ Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση χωρίς πρόβλημα

Τ26Μα
Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 2000-2499 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με πολλαπλά μείζονα 
προβλήματα

Τ26Μβ Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 2000-2499 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με μείζον πρόβλημα

Τ26Μγ Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής 2000-2499 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με άλλο πρόβλημα

Τ27Μα
Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής >2499 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με πολλαπλά μείζονα 
προβλήματα

Τ27Μβ Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής >2499 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με μείζον πρόβλημα

Τ27Μγ Νεογνό με βάρος ε»σαγωγής >2499 gr χωρίς σημαντ»¼ή χε»ρουργ»¼ή επέμβαση με άλλο πρόβλημα

3. Στην περίπτωση υπέρβασης των ως άνω επ»τρε-
πόμενων ορίων δαπάνης γ»α το πρώτο εξάμηνο έτους 
2022: α) από τους συμβεβλημένους παρόχους υπηρεσ»ών 
υγείας ¼α» β) από τους συμβεβλημένους παρόχους »ατρο-
τεχνολογ»¼ών προϊόντων ¼α» συμπληρωμάτων ε»δ»¼ής 
δ»ατροφής, το υπερβάλλον ποσό αναζητείτα» ε¼ μέρους 
του ΕΟΠΥΥ γ»α την μεν περίπτωση Α’ από τους συμβε-
βλημένους »δ»ώτες παρόχους υπηρεσ»ών υγείας στη δε 
περίπτωση Β’ από τους ¼ατασ¼ευαστές σε περίπτωση 
που το προϊόν παράγετα» στην Ελλάδα ¼α» δ»α¼»νείτα» 
από τους ίδ»ους, είτε από τους ε»σαγωγείς, δ»ανομείς/
προμηθευτές, σε περίπτωση που το προϊόν ε»σάγετα», 
σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στ»ς  παρ. 1 ¼α» 2 του άρθρου 
100 του ν. 4172/2013. Ε»δ»¼ότερα στην περίπτωση Β’ 
¼α» γ»α τ»ς ¼ατηγορίες υπηρεσ»ών υγείας: i) Συμπληρώ-
ματα ε»δ»¼ής δ»ατροφής, ii) Υγε»ονομ»¼ό υλ»¼ό ¼α» τ»ς 
υπο¼ατηγορίες iii) «Ορθοπεδ»¼ά», »v) «Ορθοπεδ»¼ά επί 
παραγγελία», v) «A¼ουστ»¼ά», vi) «Kοχλ»α¼ό εμφύτευμα» 
¼α» vii) «Προθέσε»ς», η υπέρβαση αναζητείτα» από τους 
¼ατασ¼ευαστές, ε»σαγωγείς ¼α» δ»ανομείς/προμηθευτές 
ο» οποίο» είνα» ¼αταχωρημένο» στο Μητρώο Αποζημ»ού-
μενων Προϊόντων Ε.Ο.Π.Υ.Υ. σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα 
στο άρθρο 108 του ν. 4461/2017 (Α’ 38). Η ενο»¼ίαση των 
αναπνευστ»¼ών συσ¼ευών, νοείτα» ως παροχή υπηρεσίας 
υγείας ¼α» συνεπώς όσα είδη της υπο¼ατηγορίας «Π.Π. -
ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΑ-ΣΥΣΚΕΥΕΣ-ΟΞΥΓΟΝΟ» χορηγούντα» με 
ενοί¼»ο εντάσσοντα» στην περίπτωση Α’, όπως ορίζετα» 
ανωτέρω.

Στην περίπτωση υπέρβασης των ως άνω επ»τρεπόμε-
νων ορίων δαπάνης γ»α το δεύτερο εξάμηνο έτους 2022, 
η αναζήτηση του υπερβάλλοντος ποσού πραγματοπο»-
είτα» σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4931/2022 (Α’ 94).

4. Ο ΕΟΠΥΥ δύνατα» να προε»σπράττε» σε μην»αία 
βάση, ¼ατά το χρόνο εξόφλησης του μήνα δαπάνης των 
συμβεβλημένων με αυτόν παρόχων υπηρεσ»ών υγείας 
¼α» μέχρ» το χρόνο έ¼δοσης των δ»ο»¼ητ»¼ών πράξεων βε-
βαίωσης των ποσών αυτόματης επ»στροφής (clawback), 
ποσοστό ίσο με το 70% του συνολ»¼ού ποσού αυτόμα-
της επ»στροφής που αναλογεί σε ¼άθε πάροχο πρ»ν τον 

έλεγχο ¼α» τελ»¼ή ε¼¼αθάρ»ση της προ¼αλούμενης από 
αυτόν δαπάνης.

Το ανωτέρω ε¼φράζετα» μαθηματ»¼ά ως εξής: Ποσό 
παρα¼ράτησης = 0,70 x (Ei x Yi)

Όπου Εi ορίζετα» ως: (Η προ¼αλούμενη μην»αία δαπάνη 
μετά rebate του συνόλου της i υπο¼ατηγορίας παρεχό-
μενης υπηρεσίας υγείας - Το μην»αίο όρ»ο δαπάνης της i 
υπο¼ατηγορίας του συνημμένου Πίνα¼α Α) δ»α (Την προ-
¼αλούμενη μην»αία δαπάνη μετά rebate του συνόλου της 
i υπο¼ατηγορίας παρεχόμενης υπηρεσίας υγείας), ενώ Υi 
ορίζετα» ως: Η μην»αία προ¼αλούμενη δαπάνη του συμβε-
βλημένου παρόχου γ»α την υπο¼ατηγορία i, όπου i =1, 2, 
… n, ε¼φράζε» τ»ς δ»αφορετ»¼ές υπο¼ατηγορίες υπηρεσ»-
ών υγείας που δύνατα» να υποβάλε» δαπάνη ένας πάροχος.

Σε επίπεδο εξαμήνου υπολογίζετα» ¼α» βεβα»ώνετα» 
το ορ»στ»¼ό ύψος του ποσού αυτόματης επ»στροφής 
(clawback) που αναλογεί σε ¼άθε πάροχο.

5. Στα ανωτέρω όρ»α συμπερ»λαμβάνετα» ¼α» ο Φό-
ρος Προστ»θέμενης Αξίας, σε όπο»ες ¼ατηγορίες αυτός 
προβλέπετα».

6. Κατ’ εφαρμογή της παρ.  1γ του άρθρου 34 του 
ν. 4447/2016 (Α’ 241) ¼α» σε περίπτωση που σε ¼άπο»α 
υπο¼ατηγορία δεν υφίστατα» ποσό αυτόματης επ»στρο-
φής γ»α το εξάμηνο, τότε το ποσό μεταφέρετα» αυξάνο-
ντας αντίστο»χα το εξαμην»αίο όρ»ο της ¼ύρ»ας ¼ατηγο-
ρίας ή ¼ύρ»ας υπο¼ατηγορίας αν αποτελεί υποδ»αίρεση 
αυτής. Το συνολ»¼ό ποσό που προ¼ύπτε» αθρο»στ»¼ά 
γ»α μία ¼ύρ»α ¼ατηγορία ή ¼ύρ»α υπο¼ατηγορία από την 
ανωτέρω δ»αδ»¼ασία, μεταφέρετα» σε ε¼είνη την υπο-
¼ατηγορία, η οποία εμφανίζε» το μεγαλύτερο ποσοστό 
αυτόματης επ»στροφής εντός της ¼ύρ»ας ¼ατηγορίας ή 
¼ύρ»ας υπο¼ατηγορίας σε περίπτωση υποδ»α»ρέσεων, 
γ»α το εξάμηνο το οποίο αφορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός

ΑΘΑ ΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30608 Τεύχος B’ 3144/22.06.2022

*02031442206220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


